



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Uddannelsespolitisk afdeling

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 341 (Alm. del):

28-04-2011

I brev af 8. april 2011 har udvalget efter ønske fra Villum Christensen (LA) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 341 :

"Ministeren bedes redegøre for muligheden for, at elever på ungdomsuddannelser kan tage en del af deres uddannelse i udlandet?"

Svar:

Der er mulighed for at tage dele af både erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser i udlandet.

Erhvervsuddannelser

Erhvervsuddannelserne er tilrettelagt som vekseluddannelser, hvor eleverne skifter mellem skoleundervisning og praktikuddannelse. Erhvervsuddannelseselever uden en uddannelsesaftale kan tage dele af praktikuddannelsen i udlandet ved at få merit for lønnet beskæftigelse i udlandet af passende varighed og med uddannelsesformål inden for arbejdsområder og funktioner, som indgår i praktikuddannelsen i erhvervsuddannelsen. Disse elever får derved mulighed for at blive optaget til erhvervsuddannelsens næste skoleophold. Elever med en uddannelsesaftale med en virksomhed kan som en del af praktikuddannelsen udstationeres af arbejdsgiveren i udlandet. I denne periode er virksomheden ansvarlig for indholdet af elevens uddannelse. Arbejdsgivernes Elevrefusion giver støtte til begge former for uddannelse i udlandet. En erhvervsuddannelseselev kan også tage dele af skoleundervisningen i udlandet. Dette kan enten ske gennem merit eller via EU's udvekslingsprogram Leonardo.

Gymnasiale uddannelser

En elev/kursist, der går i en af de gymnasiale uddannelser, og som ønsker at gennemføre op til et år af uddannelsen i udlandet, har mulighed for at få forhåndstilsagn om merit. Det indebærer, at eleven/kursisten under visse betingelser kan få godskrevet dele af den udenlandske ud-

dannelse, så den erstatter den tilsvarende danske. Det er en betingelse, at skolens/kursets leder efter en konkret faglig vurdering godkender fagrækken, målene, det centrale indhold og de faglige niveauer i det udenlandske uddannelsesforløb. Skolens/kursets leder kan som forudsætning for at opnå merit kræve, at eleven/kursisten samtidig med det udenlandske uddannelsesforløb følger virtuel undervisning anvist af skolen/kurset i bestemte fag og forløb, for eksempel i faget dansk.

Skolen/kurset betaler udgiften til den virtuelle undervisning, som skolen/kurset har godkendt og betinget sig, at eleven/kursisten følger som en del af grundlaget for at give forhåndstilsagn om merit. Skolen/kurset kan endvidere vælge helt eller delvist at afholde udgiften til elevens/kursistens uddannelsesafgift i udlandet.

Dele af uddannelsestiden kan desuden foregå ved en udenlandsk uddannelsesinstitution for elever/kursister, der har tilmeldt sig en særlig ordning, hvor dette på forhånd er planlagt. Dette giver mulighed for, at den danske uddannelse kan forlægges delvist til en institution i udlandet.

#### Statens uddannelsesstøtte

Statens Uddannelsesstøtte (SU) i udlandet gives som udgangspunkt til uddannelser, der giver en umiddelbar erhvervskompetence i Danmark. Elever kan derfor kun få SU til udvalgte ungdomsuddannelser i udlandet. Der gives dog SU til de sidste to år på enkelte studieforberevende uddannelser (International Baccalaureate, Baccalauréat à Option Internationale og Den Europæiske Studentereksamen ved Europaskolerne), der kan træde i stedet for en dansk studentereksamen som adgangsgivende til en videregående uddannelse i Danmark. Der kan også gives SU til de to sidste år for elever på uddannelsen til studentereksamen ved Duborg-Skolen i Flensborg og A. P. Møller Skolen i Slesvig. Desuden er der mulighed for at give SU i alle tre år til gymnasiale uddannelser i Norden.

Ud over SU kan elever søge om tilskud til delvis dækning af undervisningsafgiften til de sidste to år på de særlige internationale gymnasiale uddannelser International Baccalaureate, Baccalauréat à Option Internationale og Den europæiske Studentereksamen ved Europaskolerne.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen